
  ATA DA 167ª SESSÃO –130ª SESSÃO ORDINÁRIA 

2º BIÊNIO -  7ª LEGISLATURA. 
 

Ata da centésima sexagésima sétima sessão, centésima trigésima sessão ordinária, segundo 

biênio, sétima Legislatura. Aos vinte e dois dias do mês de Fevereiro de dois mil e dezesseis, às 

nove horas, no plenário de deliberações “Vereador Décio Brussolo – Baruk”, nesta cidade de 

Cláudia-MT, sito a Avenida Gaspar Dutra s/nº, R-13, reuniram-se os vereadores todos presentes. 

A presente sessão foi aberta pelo presidente da Câmara vereador Fernando José Anderle – 

Fernando Leitão, que estando composta a mesa convidou o vereador Marciel para fazer leitura 

de versículo da Bíblia.  Após o presidente informou que a apreciação e votação da ata da sessão 

anterior será nas próximas sessões. A seguir não havendo correspondências. O presidente 

declarou aberto um espaço para o uso da palavra no pequeno expediente. Solicitou a palavra o 

vereador Marciel que falou da viagem que fez a Cuiabá na companhia de colegas vereadores e 

das audiências realizadas. Após falou da falta de educação no trato com as pessoas que a 

Secretária de educação vem tendo. O vereador Edson Moreira falou sobre a atuação da imprensa 

local e que aquela rádio comercial que falava no passado e devido o passar do tempo até foi 

chamado de mentiroso, disse que agora em sessenta dias já estará no ar em caráter experimental. 

Disse que temos a rádio comunitária que a seu ver não é comunitária e que temos também a TV 

que também não é isenta, e agora teremos uma rádio comercial. Disse Edson Moreira que será 

possível transmitir ao vivo as sessões da Câmara Municipal e que este meio de comunicação será 

muito importante e para isto solicitou o apoio do presidente para que possam transmitir ao vivo. 

Após falou Edson Moreira que fará reunião com os colegas para tratar do assunto do 

requerimento de informações de repasse do ISSQN enviado ao Prefeito, e que o não envio de 

resposta considera uma vergonha e falta de transparência. Fez uso da palavra a seguir o vereador 

Benézio dos Santos que falou do fechamento das creches. Falou também da viagem que fez a 

Cuiabá, e falou da audiência com o Deputado Nininho e também de Carlos Bezerra. Disse 

Benézio que nem sempre as coisas acontecem no momento da viagem, e que às vezes são 

atendidos já em outro mandato e nem sempre da forma que pediram. Após disse que esta 

chegando à imprensa comercial, e que esta é que oferece mais opções, e citou o caso da Rádio 

Comunitária que se fosse seguir a Lei já estaria fechada, mas para que muitos não sejam 

prejudicados, faz-se “vista grossa”. Após falou que nesta data iniciam-se os preparativos para um 

casamento comunitário, e que este é um trabalho seu e de vereadora, e que não reivindica 

méritos, mas merecia ser divulgado. Não havendo mais o uso da palavra no pequeno expediente, 

o presidente solicitou ao secretário Eloi para tomar as assinaturas dos vereadores no livro de 

registro de presenças passando a seguir a ordem do dia. O presidente solicitou ao vereador Juarez 

Petrucci para fazer leitura do Projeto de lei complementar zero dois de dois mil e dezesseis, de 

autoria do executivo, que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO CONCEDER REAJUSTE SALARIAL AOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO, ALTERANDO OS ANEXOS I E II DA LEI COMPLEMENTAR 014/2013 E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”  Após a leitura o presidente passou a discussão do projeto. Solicitou 

a palavra o vereador Juarez Petrucci que fez requerimento verbal a mesa para dispensa do 

parecer e dos interstícios regimentais da casa para votação unica do projeto tendo em vista a 

urgência da matéria. Após o presidente passou a discussão e e votação do requerimento verbal e 

após do projeto de lei sendo ambos aprovados por unanimidade sendo o projeto de lei 

complementar zero dois em primeira e ultima votação. Sendo estas as matérias para a ordem do 

dia o presidente passou as explicações pessoais. O Presidente Fernando Leitão inicialmente 

informou que ocorrerá processo licitatório para pavimentação asfáltica do Bairro Jardim União 

ou da “balança” e convidou a todos para participar na Prefeitura no dia vinte e quatro de 

fevereiro as oito horas. Disse que se espera que a empresa vencedora seja boa. Solicitou a 

palavra a seguir o vereador Benézio dos Santos que falou das cobranças da população na área de 



saúde, e citou que não temos atendimentos de alta complexidade e que nomomento só saúde 

básica. Após disse que o presidente convidou para a licitação, mas sua obrigação é fiscalizar 

depois, e citou exemplo da escola onde fez comentários alertando e agora ainda são criticados. 

Disse que no dia da licitação não se vê a empresa e nem seu escritório, mas que as obras devem 

acompanhar. O vereador Edson Moreira falou sobre o projeto de reposição salarial aprovado 

nesta data e que fica alegre, pois a um ano atrás o prefeito tinha outro entendimento quanto as 

equipes de apoio, e que eles querem mesmo é um reajuste salárial, e que foi promessa do prefeito 

e que ele precisa mesmo é cumprir. Disse Edson que há burburinho do Sintep de que queriam 

vinte por cento, e citou que na gestão passada “rasgavam bandeiras”,   e que espera atitude agora 

dos outros profissionais da educação , e que no passado os vereadores eram “buchas de canhão”. 

Disse Edson que agora o mesmo, Benézio e Naldo com três mandatos estão mais “maduros”, e 

disse que falavam na época que o “ladrão” estava no Executivo, e disse Edson que espera do 

Sintep atitudes hoje. O vereador Benézio disse que este projeto é uma reposição e não um 

reajuste de salário, e não entender o porque não veio o dos demais servidores, e que está atrazado 

e em “passo de tartaruga”. O Vereador Edson falou sobre lei que atende dois professores e que 

foi votada em sessão extaordinária. A seguir o presidente Fernando Leitão passou a presidencia 

ao vice Arnaldo França. Ao fazer uso da palavra na Tribuna o veredor Fernando Leitão que disse 

ficar feliz com o amadurecimento da convivivência entre Sintep e Executivo. Quanto ao projeto 

que faz reposição dos demais servidores municipais este virá em março tendo em vista a data 

base é em março e previsto no estatuto, e disse que o projeto não está atrazado e nem a “passo de 

tartaruga”. Após fernando Leitão falou que os vereadores não devem ficar incentivando o Sintep 

a criar clima de discordia e confusão. Após o uso da palavra o vereador Naldo retornou a 

presidencia a Fernando Leitão. Não havendo mais o uso da palavra o presidente Fernando Leitão 

agradeceu a presença dos munícipes em geral, alunos das escolas e imprensa, e após declarou 

encerrada esta Sessão Ordinária. Eu, Eloi Muck, Diretor da Secretaria Administrativa, fui 

presente e lavrei a presente ata que depois de apreciada e votada, vai assinada pelo presidente e 

vice, primeiro secretário e por mim. Sala das Sessões Câmara Municipal de Cláudia, Estado de 

Mato Grosso.    


